
COMUNE   DI   CINISI
Città Metropolitana di Palermo

                Proposta di G.M. n.32 del 20/02/2023

ORIGINALE  DI  DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

 

N. 32 del 20/02/2023

OGGETTO: Approvazione schema di regolamento comunale per la disciplina del commercio su
aree pubbliche 

L’anno  duemilaventitre  addì   venti  del  mese di  febbraio  alle  ore  13,00   nella sala delle adunanze della sede
comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig. Gianni Palazzolo nella sua qualità di Sindaco  e sono rispettivamente presenti ed assenti i
seguenti sigg.

Presente Assente
PALAZZOLO Gianni Sindaco             X

RUFFINO Aldo Vice Sindaco             X

LA FATA M. Francesca Assessore             X

SOLLENA Vito Assessore             X

NICCHI Angelo Alessio Assessore             X

DI MAGGIO Salvina Assessore                X

Fra gli assenti risultano i signori:

Di Maggio -

Con l’assistenza del Segretario Dr.  Giovanni Impastato 

Il  Presidente,  constatato che gli  intervenuti  sono in numero legale,  dichiara  aperta  la  riunione  ed invita  i
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Visti: 
- il Regolamento per il commercio su aree pubbliche approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 10 del 23 Aprile 2010;
- il Regolamento per la collocazione di chioschi su aree pubbliche approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 44 del 4 giugno 2015;

Dato atto che:  

-  le disposizioni contenute nei regolamenti  per l'esercizio per il commercio su aree pubbliche e
quello sui chioschi, necessitano di una revisione in quanto gli  attuali  regolamenti non sono più
adeguati alle attuali condizioni del tessuto economico e normativo;
-  l'adeguamento  si  rende  peraltro  necessario  per  conformare  le  procedure  alle  importanti
disposizioni  in  materia  di  semplificazione  introdotte  negli  ultimi  anni  che,  con  le  più  recenti
modifiche  in  materia  di  sportello  unico  per  le  attività  produttive,  hanno  coinvolto  anche  il
commercio su area pubblica;
- l’adeguamento predetto riguarda, in particolare, gli aspetti relativi:
 • alla rivisitazione delle procedure per l'esercizio del commercio su area pubblica, sia su posteggio
fisso  sia  in  forma  itinerante,  in  linea  con  le  vigenti  disposizioni  in  materia  di  trasparenza,
semplificazione  del  procedimento  amministrativo,  imparzialità,  tutela  della  concorrenza,  non
discriminazione e massima partecipazione alle procedure selettive di accesso al mercato;
• alla  modifica  dell’assetto  organizzativo  del  mercato  di  Cinisi  del  martedì,  che  ha  subito  una
progressiva diminuzione della presenza degli esercenti del commercio ambulante;
•  alle  disposizioni  sanzionatorie,  allo  scopo  di  rendere  maggiormente  incisiva  l’attività  di
repressione delle violazioni dei termini, delle limitazioni e delle condizioni dei titoli autorizzativi e
delle  concessioni  di  posteggio  e  di  garantire  una  maggiore  efficacia  delle  attività  finalizzate  a
contrastare lo svolgimento di attività totalmente abusive, in aree interdette al commercio su area
pubblica e/o in violazione del titolo concessorio;
• alla modifica nella concessione del numero delle aree dove realizzare i chioschi in virtù della
modifica dell’assetto territoriale e normativo; 

Visto il documento allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale con
il quale viene proposta la nuova regolamentazione per l'esercizio del commercio su aree pubbliche;

Considerato che il nuovo regolamento proposto assorbe e sostituisce interamente il contenuto del
Regolamento  per  il  commercio  su  aree  pubbliche  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale n. 10 del 23 Aprile 2010  e il   Regolamento per la collocazione di chioschi su aree
pubbliche approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 4 giugno 2015;

Ritenuto  di dover approvare la proposta di “Schema di Regolamento per il commercio su aree
pubbliche”;

Visti:

- l’art. 1 della Legge n. 241 del 7 agosto 1990;

- il D.lgs n. 267 del 18 agosto 2000;



PROPONE

Per i motivi sopra esposti e che si intendono qui integralmente riportati:

1. Di approvare il nuovo schema di regolamento comunale per la disciplina del commercio su aree
pubbliche  composto  di  n.  55  articoli  e  n.  3  Tavole  allegate, per  formarne  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto.

   Il Responsabile del Procedimento
f.to    dott.ssa Nicoletta Cottone

Pareri espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000

Parere  favorevole  del  Responsabile  del  servizio  interessato  per quanto  concerne  la
regolarità tecnica

Il Responsabile del IV Settore  
                                                      f.to        ing. Emanuele Lo Biundo

Parere  favorevole  del  Responsabile  del  servizio  interessato  per quanto  concerne  la
regolarità contabile

Il Responsabile del V Settore 
           f.to      dott.ssa Pierina Vitale

LA  GIUNTA  COMUNALE
- Vista  la superiore proposta;
- Visto i pareri espressi; 
- Con voti unanimi espressi ai sensi di legge:

D E L I B E R A

Di approvare la superiore proposta dell'Ufficio, che qui si intende integralmente trascritta;

C O N T E S T U A L M E N T E

- VISTO l'art.  12  della L.R. 44/91.
- CON voti unanimi espressi palesemente,

               D I C H I A R A

La presente immediatamente esecutiva



IL SINDACO

f.to Avv. Gianni Palazzolo

L’ASSESSORE ANZIANO                                 IL SEGRETARIO

f.to Sig.ra La Fata M. Francesca                                           f.to Dott. Giovanni Impastato

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme
dichiarazione del  Messo Comunale,  a decorrere dal  giorno __________________ per 15 giorni
consecutivi. 

Il Messo Comunale    Il Segretario Comunale

____________________________                                                 __________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 20/02/2023

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X  Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 20/02/2023
Il Segretario Comunale

          f.to Dott. Giovanni Impastato

- Che,  ai  sensi  dell’art.  18 della L.R.  11/2015,  e s.  m. la  presente deliberazione  è stata

pubblicata  sul sito web del Comune giorno 20/02/2023. 

Lì, 20/02/2023
Il Segretario Comunale

    f.to Dott. Giovanni Impastato


	COMUNE DI CINISI
	Proposta di G.M. n.32 del 20/02/2023
	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE
	
	N. 32 del 20/02/2023



